
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 7/01.02.2023 

privind decontarea contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul 

între localitatea în care funcţionarii publici si personalul contractual din 

cadrul Primăriei Comunei Tiream îşi au domiciliul şi localitatea unde se află 

locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Tiream, judeţul Satu Mare 

 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

01.02.2023. 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 7/25.01.2023 inițiat de Primarul comunei Tiream; 

- Referatul de aprobare prezentat de domnul Tar Nicolae, primar al comunei 

Tiream, înregistrat cu nr. 7/25.01.2023; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Tiream, înregistrat cu nr. 7/25.01.2023; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadr ul Consiliului local Tiream. 
 

    Ținând cont de prevederile: 

- art. 76 alin. 4 lit.g si art. 142 lit. f din Codul fiscal, cu modificările si 

completările ulterioare 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicata, cu modificările 

si completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

       În temeiul  art. 139, alin.(3), lit. a coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 

Art. 1. (1) Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se aprobă decontarea 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care 

funcţionarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei Tiream 

îşi au domiciliul și localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv 

Comuna Tiream, judeţul Satu Mare. 

(2) Decontarea se aprobă pentru salariaţii care au domiciliul în alta localitate 

decât localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Tiream, 

judeţul Satu Mare. 

Art. 2. Sumele vor fi decontate din bugetul local al Comunei Tiream, în baza 

documentelor justificative, conform legislaţiei de specialitate. 

Art. 3. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se incredințează primarul 

comunei Tiream și Compartimentul contabilitate, impozite si taxe locale si  achiziții 

publice;  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general 

al comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, 

Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare, se publică pe  site-ul: www.tiream.ro  şi  

prin afişare la avizierul Primăriei. 

                                                                   Tiream, la 01.02.2023 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

             Consilier local: Osotzki Lorant                                 Secretar general:  

          cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11;  Nr. total consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 0;  Voturi pentru: 10; Voturi împotrivă: 0;  Abţineri: 1;  
 

 

 

 

 

 

 

Red.Tehn.C.H. 

Nr. Exemplare : 4/2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/

